terça-feira, 12 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIAS CGMP/PA
PORTARIA Nº 009/2009-MP/CGMP

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público –
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 –
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional
dos membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de inspeção ordinária nas
Promotorias de Justiça de Colares e São Caetano de Odivelas,
no período de 07 e 08 de maio de 2009;
II – DESIGNAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei
Complementar nº 057, de 06.07.2006, o Promotor de Justiça
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, para, na
qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério
Público do Pará, acompanhar esta Corregedora-Geral e atuar
nas inspeções supracitadas;
III - DETERMINAR que o servidor da Corregedoria-Geral,
Sr. ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO JUNIOR, auxilie nos
trabalhos inerentes às inspeções;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, em Belém, 07 de maio de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

PORTARIA Nº 010/2009-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando esta
Corregedora-Geral impossibilitada de executar pessoalmente tal
procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção ordinária
nas Promotorias de Justiça de São Félix do Xingu, Tucumã e
Ourilândia do Norte, no período de 11.05 a 15.05.2009;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO
CAVALLEIRO DE MACEDO JUNIOR para auxiliar o Promotor de
Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, em Belém, 07 de maio de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

PORTARIAS CGMP/PA
PORTARIA Nº 008/2009-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária
na Promotoria de Justiça abaixo relacionada, estando este
Corregedor-Geral, em exercício, impossibilitado de executar
pessoalmente tal procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção ordinária
na Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, no período de
28.04 a 30.04.2009;

II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO
CAVALLEIRO DE MACEDO JUNIOR para auxiliar o Promotor de
Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, em Belém, 28 de abril de 2009.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 006/2009-MP/PA (Repetição do CV 005/2009-MP/PA)
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SISTEMAS
TELEFÔNICOS.
Data da Abertura: 19/05/2009 Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério
Público Estadual, no horário das 08:00 as 14:00h, Rua João
Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, Belém, Pará, mediante a
apresentação de disquete ou similar.
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 11/05/2009
Ordenador Responsável: Dr Geraldo de Mendonça Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE

Nº. do Convite: 007/2009 (Repetição do CV 033/2008-MP/PA)
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Data da Abertura: 22/05/2009 Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha,
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h mediante a
apresentação de disquete ou similar.
Fonte de Recurso: 0306
Data da Assinatura: 11/05/2009
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

PORTARIAS DA SGJ/TA
PORTARIA Nº 763/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do
Pará, no mês de abril do ano em curso.

CURSO CONTEMPLADOS DATA

PROGRAMA FORMATIVO: PROTEÇÃO
SOCIAL

Ivanilda Branche Paes de
Mendonça 27 a 30/4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 7 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 764/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos
contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA EULÁLIA NASCIMENTO DE
ARAÚJO, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-II para
acompanhar e fiscalizar as Atas de Registro de Preços conforme
quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2009 Belém Indústria e Comércio Ltda-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2009 Apolo Comercial Ltda – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2009 Ponto Com Comércio de Papelaria
Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2009 Pará Brasil Com. De Material de
Informática Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2009 Stoque Soluções Tecnológicas Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2009 S. de S. Rodrigues – ME

II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a
execução das Atas de Registro de Preços supramencionadas,
devendo sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de
Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos
serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 7 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 817/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo
Ministério Público;
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
acompanharem e fiscalizarem os Contratos conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

CONTRATO 010/2009 O. Q. Seabra Construções Gerais André de Oliveira
Sobrinho

CONTRATO 011/2009
Costa & Menezes Comércio de

Equipamentos Elétricos e Eletrônicos
Ltda.

Francisco José Rio
Barbosa

CONTRATO 012/2009
Alcabox Comércio Varejista de

Equipamentos e Suprimentos de
Informática Ltda

Francisco José Rio
Barbosa

CONTRATO 013/2009 Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral
Ltda

Francisco José Rio
Barbosa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas
com a execução dos Contratos supramencionados, devendo
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA SGJ/TA
PORTARIA Nº 911/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDRÉ DE
OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Especializado, Matrícula 999.770,
desta Capital ao município de Capitão Poço, via terrestre, no dia
28/4/2009, a fim de realizar inspeções de obras.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 24 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 912/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EVANDRO JOSÉ
PERES PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.1644, desta Capital
ao município de Capitão Poço, via terrestre, no dia 28/04/2009,
a fim de conduzir servidor.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
24 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa